
 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

Francesco Ventroni  1/6 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

 

DETERMINAZIONE PROT. N. 1196 REP. N.46 DEL 25 FEBBRAIO 2015  

Oggetto: Avviso di selezione per titoli e colloquio di n.1 figura professionale a supporto delle attività di 

animazione e comunicazione del Centro EUROPE DIRECT Regione Sardegna.  

 
IL DIRETTORE 

 

  VISTO    lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

  VISTA  la L.R. 7/1962 istitutiva del Centro Regionale di Programmazione ed il 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. n.179/86; 

  VISTA   la Legge Regionale n.33/75, “Compiti della Regione nella programmazione”; 

  VISTA  la Legge Regionale n.31/1998 “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n.22/22 del 7 giugno 2007, avente per 

oggetto l’organizzazione del ciclo di programmazione 2007-2013, ha assegnato al 

Centro Regionale di Programmazione il ruolo di struttura regionale responsabile 

del processo di definizione e coordinamento dei Programmi Operativi Regionali  

promossi dall’Unione Europea nell’ambito delle politiche di coesione; 

RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Regionale n.32/32 del 24 luglio 2012 e n.50/27 del 21 

dicembre 2012 con le quali sono state approvate le principali linee programmatiche 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

  2/6 

della politica di coesione per il periodo 2014-2020 da attuarsi con le risorse 

derivanti dai Fondi Strutturali; 

VALUTATO che per la promozione e la più efficace attuazione delle politiche di sviluppo 

territoriale in ambito locale l’Amministrazione regionale intende svolgere una 

funzione di governo incentrata sulla diffusione delle opportunità offerte da detti 

Programmi ed il coinvolgimento qualificato del maggior numero di attori pubblici e 

privati; 

ATTESO che in tale contesto il Centro Regionale di Programmazione svolge, attraverso una 

precisa azione di supporto e assistenza tecnica rivolta agli uffici regionali e agli Enti 

Locali, attività atte a garantire la corretta ed efficiente attuazione dei Programmi e 

dei progetti nel rispetto delle norme e procedure comunitarie; 

CONSIDERATO che l’azione di supporto rivolta agli attori locali viene esercitata anche attraverso 

attività mirate di comunicazione e animazione territoriale; 

ATTESO che la rete dei centri Europe Direct è lo strumento con il quale la Commissione 

Europea intende diffondere l’informazione a livello locale sulle politiche promosse 

dall’Unione e sui principali temi europei, quali i fondi strutturali, la politica agricola 

comune, l’apprendimento permanente, l’inclusione sociale e le politiche attive del 

lavoro, la cittadinanza europea e la legalità; 

CONSIDERATO che il Centro Regionale di Programmazione è stato selezionato come soggetto 

ospitante per il periodo 2013-2017 uno dei Centri di Informazione della rete Europe 

Direct, beneficiando di una apposita sovvenzione comunitaria; 

VISTA la convenzione quadro di partenariato stipulata con la Rappresentanza in Italia 

della Commissione Europea in data 30 aprile 2013; 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n.24/19 del 27/6/2013 che assicura il 

cofinanziamento regionale delle attività dello Europe Direct Regione Sardegna; 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

  3/6 

CONSIDERATO che l’approccio utilizzato dalla Commissione UE prevede l’interlocuzione con un 

pubblico ampio e diversificato (istituzioni, singoli cittadini, imprese, espressioni 

dell’associazionismo), sia con modalità di tipo front-office sia attraverso 

l’organizzazione di giornate informative, dibattiti e conferenze, la partecipazione a 

manifestazioni d’interesse europeo, nazionale e locale; 

CONSIDERATO che tali servizi possono essere garantiti in maniere efficiente attraverso risorse 

umane qualificate in possesso di specifici requisiti professionali; 

CONSIDERATO che l'EDIC Regione Sardegna rappresenta e opera pienamente a livello 

decentrato, svolgendo compiti e missioni informative su mandato della Unione 

Europea e che per svolgere tali servizi è necessario disporre di risorse umane da 

dedicare a tempo pieno alle attività; 

CONSIDERATO che dopo una prima esperienza condotta negli anni 2013 e 2014 con il ricorso a 

personale del ruolo unico regionale, il Centro EDIC Regione Sardegna deve 

garantire per il periodo 2015-2017, oltre alla continuità delle attività che formano 

oggetto della sua missione istituzionale (attività desk e front-office), anche altre 

funzioni su progetti specifici dotandosi del personale necessario in possesso di 

competenze che comprendano capacità di comunicazione, conoscenza delle 

materie istituzionali e di gestione dei programmi europei; 

RITENUTO  che tale funzione dovrà esercitarsi anche attraverso attività mirate di 

comunicazione e animazione territoriale e che per le finalità suddette si rende 

necessario potenziare nell'immediato la struttura del Centro Europe Direct regione 

Sardegna; 

ATTESO   che per le attività di front-office del Centro Europe Direct Regione Sardegna si 

avvarrà dei locali messi a disposizione dal Comune di Cagliari attraverso un 

comodato d’uso, presso la Mediateca del Mediterraneo, sita in Cagliari nella Via 

Mameli 164; 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

  4/6 

ATTESO  che anche per il 2015 la Commissione Europea ha messo a disposizione degli 

EDIC risorse per il funzionamento, dedicando una parte consistente del 

finanziamento alle risorse umane (circa il 60%), riconfermando quindi le funzioni e 

la missione dei Centri Europe Direct, nell'alveo dei Programmi cofinanziati dalla 

UE;  

CONSIDERATO che nello stato di previsione della spesa del Centro Regionale di Programmazione 

sono disponibili le risorse dedicate al funzionamento del Centro EDIC Regione 

Sardegna, incluse quelle destinate al personale - UPB S01.03.004, Capitoli 

SC01.5028 (Quota U.E.) e SC01.5030 (Quota regionale);  

VISTO l'art. 6 bis, comma 1, della legge regionale 13 novembre 1998, n.31, il quale 

prevede che “L’Amministrazione, le agenzie e gli enti, per obiettivi e progetti 

specifici attinenti alle competenze loro attribuite dall’ordinamento, possono 

conferire ad esperti, la cui competenza risulti adeguatamente documentata, 

incarichi individuali per prestazioni di elevata professionalità, quando la 

complessità o la straordinarietà dei problemi da risolvere richiede conoscenze ed 

esperienze eccedenti le normali competenze del personale dell’Amministrazione 

conferente e questa abbia preliminarmente accertato l’impossibilità di farvi fronte 

con le risorse professionali presenti al suo interno”; 

RITENUTO che sussistono i presupposti e le condizioni per attivare le procedure previste 

dall’art.6-bis, comma 2 bis della Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e 

successive modificazioni e integrazioni per l’attribuzione di incarichi a personale 

esperto esterno alla Amministrazione regionale; 

ATTESO  che per la selezione della figura professionale individuata si rende necessario 

indire una procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio finalizzata alla 

stipula di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa, della durata di 

36 mesi, eventualmente rinnovabili ai sensi dell’art. 6 bis della L.R. n. 31/1998 e 

successive modificazioni e integrazioni, fino ad un massimo di 72 mesi (36 mesi + 

36 mesi); 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

  5/6 

VISTO  l’art. 6 bis, comma 3 bis, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, che 

prevede che le procedure di selezione comparativa per l’attribuzione degli incarichi 

di lavoro autonomo occasionale siano avviate previo parere vincolante della 

Direzione generale competente in materia di personale; 

VISTA  la nota del Direttore del Centro Regionale di Programmazione prot. n.875 del 10 

febbraio 2015, inviata alla Direzione Generale del Personale, inerente la richiesta 

del predetto parere; 

VISTA  la nota prot. n.4244/3 I 2 del 20 febbraio 2015, con la quale la Direzione generale 

dell’Organizzazione e del personale ha espresso parere positivo in merito alla 

procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio, concernente l’affidamento 

dell'incarico sopra richiamato; 

VISTO l’art.47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, recante 

disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

VISTO  il Decreto n.51 del 12 maggio 2014 del Presidente della Giunta con il quale il Dr. 

Gianluca Cadeddu è stato confermato Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 

RITENUTO  di poter procedere all’indizione della suddetta selezione pubblica 

                                    DETERMINA 

 

ART.1 E’ indetta una procedura comparativa pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata alla 

selezione di n.1 esperto in attività di comunicazione e informazione, assistenza e 

animazione territoriale addetto alla gestione e al funzionamento del Centro 

EUROPE DIRECT REGIONE SARDEGNA (EDIC).  



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

  6/6 

ART.2  Sono approvati lo schema di avviso e la modulistica relativa alla procedura di 

selezione in oggetto, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale della stessa, da pubblicarsi nel sito internet ufficiale della Regione e, 

per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna.  

ART.3 È nominato Responsabile del Procedimento Dott. Francesco Ventroni, 

responsabile del Gruppo di lavoro “Cooperazione Territoriale Europea”, supplente 

la Dott.ssa Rossana Floris, appartenente allo stesso gruppo di lavoro. 

ART.4 La copertura della spesa derivante dalla selezione è assicurata dalle risorse a 

valere sugli stanziamenti annuali e pluriennali del Bilancio della Regione presenti 

nello stato di previsione della spesa del Centro Regionale di Programmazione - 

UPB S01.03.004 - Capitoli SC01.5028 “Quota comunitaria di parte corrente per le 

spese inerenti il personale, relative alle attività dell'EDIC Regione Sardegna - 

Centro Informativo Europe Direct” e SC01.5030 “Quota regionale di parte corrente 

per le spese inerenti il personale, relative alle attività dell'EDIC Regione Sardegna - 

Centro Informativo Europe Direct”. 

ART.5  Copia della presente determinazione è trasmessa all’Assessore della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’articolo 21, 

comma 9, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 

      Il Direttore 
        firmato 
Gianluca Cadeddu 
   

 


